SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.488, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.1705-001/SEMAS

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETÁRIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, TORNA PÚBLICO A DI-
VULGAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO
OBJETO É: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE KIT NATALIDADE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CRAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE/CE, VENCEDORA A EMPRESA: ANTONIO LEONARDO
FERREIRA SANTOS – EPP/SS, INSCRITA NO CNPJ: 13.806.931/0001-23, VEN-
CEDORA DO LOTE ÚNICO, NO VALOR TOTAL DE R$ 40.000,00 (QUARENTA
MIL REAIS). TENDO O PROCESSO HOMOLOGADO. PARA MAIORES INFOR-
MAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, NA RUA CEL.
ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ. NOS
HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO
SITE TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO
NORTE/CE, 20 DE JUNHO DE 2023, MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA CHAMADA PÚBLICA
Nº. 2023.1701-001SEGOV

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE GOVERNO MEDIANTE ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ PRORROGAÇÃO DE PRAZO,
PARA A INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS FORMADOS EM COMUNICAÇÃO OU
PUBLICIDADE OU MARKETING OU QUE ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS,
PARA CONSTITUIR A SUCOMISSÃO TECNICA PARA A CONTRATAÇÃO DE
AGENCIA DE PROPAGANDA, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 12.23/2010,
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE/CE. ASSIM, FICA PRORROGADO O PRAZO RECEBIMEN-
TO DA DOCUMENTAÇÃO ATÉ 17 DE JULHO DE 2023 ÀS 13:00H. CONSIDERAN-
DO QUE FOI ENTREGUE APENAS UM ENVELOPE DE PARTICIPANTE, E TENDO
EM VISTA A NECESSIDADE DE HAVER AO MENOS 3 (TRÊS) PARTICIPANTES
PARA COMPOR A SUBCOMISSÃO TÉCNICA, CONFORME ITENS 1 E 1.2 DO
EDITAL.  A DOCUMENTAÇÃO DEVERÁ SER ENTREGUE NA SALA DA COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO NA SEDE DA PREFEITURA DE LIMOEIRO
DO NORTE/CE, SITUADA NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO,
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 20 DE JUNHO DE 2023. HIGOR EMANUELL FREI-
TAS DA COSTA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

Procuradoria-Geral do Município (PGM)

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL DE CITAÇÃO DA PROMOVIDA EM LUGAR INCERTO E EVENTUAIS
INTERESSADOS, EXPEDIDO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO SANCIONATÓRIO N.º 004/2023, PROMOVIDO EM FACE DE D. A. DANTAS
MENDONÇA (CNPJ N.º 30.729.998/0001-20), TENDO O SENHOR DOUGLAS AN-
DREOLLY DANTAS MENDONÇA como terceiro interessado, COM O PRAZO DE 20
(VINTE) DIAS ÚTEIS.

O DOUTOR ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE E PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
PROCESSO SACIONATÓRIO N.º 004/2023, CONFORME PORTARIA N.º 200, DE
23.11.2022 (Diário Oficial do Município n.º 1.346, de 25.11.2022), FAZ SABER a todos
quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa que,
perante esta Comissão acima mencionada se processa o Processo Administrativo Sancio-
natório n.º 004/2023, promovido em face de D. A. DANTAS MENDONÇA (CNPJ N.º
30.729.998/0001-20), tendo o senhor Douglas Andreolly Dantas Mendonça como terceiro
interessado, objetivando apurar se a referida empresa, vencedora do Pregão Eletrônico n.º
2021.2211/001/SESPORT, cujo objeto é a con¬tratação para aquisição de redes de prote-
ção esportiva para fins de implementação de estrutura, reparos, manutenção e preservação
das arenas de vôlei e futevôlei, de Limoeiro do Norte/CE, de responsabilidade da Se¬-
cretaria de Desportos e Juventude do Município, apesar de regularmente notificada, não
iniciou o disposto no contrato n.º 20220153, isto é, não efetuou a entrega dos materiais
licitados e solicitados em contrato e ordem de compras, configurando, em tese, infração
administrativa, consubstanciada no comportamento, por descumprimento contratual, que
violou norma de natureza administrativa, e causou ingentes prejuízos ao Município de
Limoeiro do Norte e, se for o caso, a consequente aplicação de sanções administrativas,
como as descritas nos artigos 86 a 88, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7.º
da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como na forma prevista nos instrumentos
convocatórios. E assim, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa
alegar ignorância, foi expedido o presente edital, com prazo 20 (vinte) dias úteis, que
será publicado na forma da lei, ficando citada a empresa cuja sede e representante estejam
em lugar incerto e desconhecido, bem como todos aqueles que porventura possam alegar
qualquer interesse ou direito sobre a questão apresentada, para se fazerem representar nos
autos por advogado, bem como advertidos de que não sendo contestado processo admi-
nistrativo sancionatório no prazo legal, ou seja, em 10 (dez) dias úteis, presumir-se-ão
aceitos e como verdadeiros os fatos apurados pela Comissão. Nada mais. Dado e passado
nesta cidade de Limoeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2023.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município,

Presidente da Comissão Processante
(Portaria n.º 200, de 23.11.2022; DOM n.º 1.346, de 25.11.2022)

*** *** ***

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL DE CITAÇÃO DA PROMOVIDA EM LUGAR INCERTO E EVENTUAIS IN-
TERESSADOS, EXPEDIDO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SAN-
CIONATÓRIO N.º 006/2023, PROMOVIDO EM FACE DE LAPORTE ENGENHARIA
EIRELI (CNPJ N.º 29.003.887/0001-53), TENDO O SENHOR GEORGE DANTAS DA
COSTA como terceiro interessado, COM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS ÚTEIS.

O DOUTOR ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, PROCURADOR-GERAL
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE E PRESIDENTE DA COMISSÃO
DE PROCESSO SACIONATÓRIO N.º 006/2023, CONFORME PORTARIA N.º 201,
DE 23.11.2022 (Diário Oficial do Município n.º 1.346, de 25.11.2022), FAZ SABER a
todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa
que, perante esta Comissão acima mencionada se processa o Processo Administrativo
Sancionatório n.º 006/2023, promovido em face de LAPORTE ENGENHARIA EIRELI
(CNPJ N.º 29.003.887/0001-53), tendo o senhor GEORGE DANTAS DA COSTA como
terceiro interessado, objetivando apurar se a referida empresa, vencedora da Concorrência
n.º 2018.2704-002/SEINFRA, cujo objeto é a con¬tratação de empresa para execução de
pavimentação em paralelepípedo com rejunte em diversas ruas do Município de Limoeiro
do Norte/CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), apesar de

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.488, de 21 de junho de 2023

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

regularmente notificada, não iniciou o disposto no contrato n.º 20180337, isto é, não atendeu os requisitos constantes
nas cláusulas contratuais, uma vez que, não concluiu a execução do objeto licitado e solicitado em contrato e ordem
de serviço, estando desde o dia 29/07/2022 sem executar a obra, não justificando o motivo, configurando, em tese,
infração administrativa, consubstanciada no comportamento, por descumprimento contratual, que violou norma de
natureza administrativa, e causou ingentes prejuízos ao Município de Limoeiro do Norte e, se for o caso, a consequen-
te aplicação de sanções administrativas, como as descritas nos artigos 86 a 88, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993, e art. 7.º da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como na forma prevista nos instrumentos convocatórios.
E assim, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, foi expedido o presente edital,
com prazo 20 (vinte) dias úteis, que será publicado na forma da lei, ficando citada a empresa cuja sede e representante
estejam em lugar incerto e desconhecido, bem como todos aqueles que porventura possam alegar qualquer interesse
ou direito sobre a questão apresentada, para se fazerem representar nos autos por advogado, bem como advertidos
de que não sendo contestado processo administrativo sancionatório no prazo legal, ou seja, em 10 (dez) dias úteis,
presumir-se-ão aceitos e como verdadeiros os fatos apurados pela Comissão. Nada mais. Dado e passado nesta cidade
de Limoeiro do Norte/CE, 22 de maio de 2023.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município,

Presidente da Comissão Processante
(Portaria n.º 201, de 23.11.2022; DOM n.º 1.346, de 25.11.2022)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.488, de 21 de junho de 2023

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2023-06-21T13:22:37-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387